IBIDEM. *Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.*] Antiquissimam de manibus in oratione attollendis consuetudinem è notis veterum commentarijs facillè intelligimus: cuius moris hanc causam reddit Chryso- stomus ad hunc locum; vt nimirum, si quando ad scelus & maleficium vocemur, apud nos reputantes sacrum illud ministerium, & futurum vt illas mittamus ad Deum *ἀπὸ τοῦ θυμίου, velut aduocatione sancturas, & per illas spiritale sacrificium oblaturi simus, vereamur eas ignominia & pudore afficere, & vllius præposteræ actionis luto & collutione maculare. Illam igitur sacræ religionis cerimoniam vocat ἁγιὸν ἢ ἱερίον, vitiosorum vinculum, nequitie frenum, remoram improbitatis. Ab eadem illa pia consuetudine ducit argumentum grauissimum Tertullianus lib. de Spectaculis cap. 25. ad suadendam manuum innocentiam & puritatem: *Quale est enim, inquit, illas manus, quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando histrionem fatigare?* Item alibi lib. 1. contra Marcionem cap. 23. scitè & eleganter ait orationem ad cælum Deo expandi, vt cum elatis in sublime manibus ipsa oratio quodammodo euolare in cælum, atque ad*

*Oratio sic-
ut incen-
sum diri-
genda in
cælum.*

*Antiqua
in oratione
manus at-
tollendis
consuetudo,
cuius cau-
sa.*

Deum ire videretur. Hinc solemnitas illa monitio, quæ manauit è disciplina Apostolorum & prouidentissima institutione, *Sursum corda*: quam S. Iacobus, è sinu Christi fidei Christianæ Magister, quam D. Marcus, quam demitè alij suis in Liturgijs posuerunt. *Ἀπὸ καρδίας, Sursum habeamus mentem & corda*, in clamabat in conuentu pio Sacerdos; præsertim in augusto aræ sacrificio: quod diuinè S. Gregorius Nazianzenus *Μυστικὴ & sursum frontia sacra* nominat. Vt omnes intelligerent, adeuntes ad Deum, atque precibus sancti Numinis colloquium ambientes, omni abiectâ futulium rerum curâ, leues & alatos esse oportere. Porro hæc eleuatio manuum vocatur *sacrificium vespertinum*: quod alius apud S. Chryso- stomum vertit *δῶρον ἑσπερας, donum vespere*; alius, *προσφορά ἑσπερῶν, oblationem vespertinam*. Ad eam rem instituti fuerunt Christiani iam inde à primis Ecclesiæ temporibus; & de communi Apostolorum sententia decretum fertur, vt Psalmus hic vespere ab omnibus recitaretur: qui proinde sciebatur ab omnibus, vt ex Chryso- stomo superius annotauimus. qui id factum esse vult, vt esset tamquam pharmacum & piaculum, vt quæcumque inquit, sordes aut maculæ fuerint à nobis toto die susceptæ, dum in foro, vel domi vel alibi versamur, eas, cum ad vespere peruenerimus, per spiritale hoc carmen abstergamus. Atque hunc ipsum fortè morem intelligebat Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædagogi cap. 4. cum lectum aditurus Psalmum commendat, *vt, inquit, cum domino afflatu somnos posamus*. cum quoque commendate videtur S. Ambrosius lib. 5. Hexaëmeron cap. 12. cum ait: *Quis sensum hominis gerens non erubescat sine Psalmorum celebritate diem claudere, cum etiam minutissima ausi solemnibus deuotione & dulci carmine ortus dierum ac noctium proficiantur?*